
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No. 541, 2018 KEMENHUB. Tarif Angkutan Orang dengan Kereta 

Api Pelayanan Kelas Ekonomi untuk 

Melaksanakan Kewajiban Pelayanan Publik. 
Perubahan.  

 

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA 

 NOMOR  PM 31  TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN  

NOMOR PM 113 TAHUN 2017 TENTANG TARIF ANGKUTAN ORANG  

DENGAN KERETA API PELAYANAN KELAS EKONOMI UNTUK 

MELAKSANAKAN KEWAJIBAN PELAYANAN PUBLIK  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  : a. bahwa tarif angkutan orang dengan kereta api pelayanan 

kelas ekonomi untuk melaksanakan kewajiban pelayanan 

publik telah ditetapkan berdasarkan Peraturan Menteri 

Perhubungan Nomor PM 113 Tahun 2017 tentang Tarif 

Angkutan Orang dengan Kereta Api Pelayanan Kelas 

Ekonomi untuk Melaksanakan Kewajiban Pelayanan 

Publik;  

  b. bahwa guna keberlangsungan penyelenggaraan kewajiban 

pelayanan publik dan keterjangkauan tarif angkutan 

orang dengan kereta api pelayanan kelas ekonomi untuk 

melaksanakan kewajiban pelayanan publik, perlu 

dilakukan penyesuaian terhadap tarif angkutan orang 

dengan kereta api pelayanan kelas ekonomi untuk 

melaksanakan kewajiban pelayanan publik; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud  dalam  huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

www.peraturan.go.id



2018, No. 541 -2- 

Peraturan Menteri Perhubungan tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 113 Tahun 

2017 tentang Tarif Angkutan Orang dengan Kereta Api 

Pelayanan Kelas Ekonomi untuk Melaksanakan 

Kewajiban Pelayanan Publik; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2007 tentang 

Perkeretaapian (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Nomor 4722); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2009 tentang 

Penyelenggaraan Perkeretaapian (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 129, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5048) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 6 Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 56 Tahun 2009 tentang 

Penyelenggaraan Perkeretaapian (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 29, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6022); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 2009 tentang 

Lalu Lintas dan Angkutan Kereta Api (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 176, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5086) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 61 Tahun 2016 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 72 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas 

dan Angkutan Kereta Api (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 264, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5961); 

4. Peraturan Presiden Nomor 53 Tahun 2012 tentang 

Kewajiban Pelayanan Publik dan Subsidi Angkutan 

Perintis Bidang Perkeretaapian, Biaya Penggunaan 

Prasarana Perkeretaapian Milik Negara, serta Perawatan 

dan Pengoperasian Prasarana Perkeretaapian Milik 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2012 Nomor 188) sebagaimana telah diubah dengan 

www.peraturan.go.id



2018, No. 541 
-3- 

Peraturan  Presiden Nomor 124 Tahun 2015 tentang 

Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 53 Tahun 

2012 tentang Kewajiban Pelayanan Publik dan Subsidi 

Angkutan Perintis Bidang Perkeretaapian, Biaya 

Penggunaan Prasarana Perkeretaapian Milik Negara, 

serta Perawatan dan Pengoperasian Prasarana 

Perkeretaapian Milik Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 252); 

5. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);  

6. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 75); 

7. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor                        

PM 189 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Perhubungan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1844)  sebagaimana  telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri 

Perhubungan Nomor PM 117 Tahun 2017 tentang 

Perubahan Ketiga atas Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 189 Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Perhubungan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 1891); 

8. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 113 Tahun 

2017 tentang Tarif Angkutan Orang dengan Kereta Api 

Pelayanan Kelas Ekonomi untuk Melaksanakan 

Kewajiban Pelayanan Publik (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 1760); 

9. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 17 Tahun 

2018 tentang Pedoman Tata Cara Perhitungan dan 

Penetapan Tarif Angkutan Orang dengan Kereta Api 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

297); 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No. 541 -4- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN  

NOMOR PM 113 TAHUN 2017 TENTANG TARIF ANGKUTAN 

ORANG DENGAN KERETA API  PELAYANAN KELAS EKONOMI 

UNTUK MELAKSANAKAN KEWAJIBAN PELAYANAN PUBLIK. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Perhubungan 

Nomor PM 113 Tahun 2017 tentang Tarif Angkutan Orang 

dengan Kereta Api Pelayanan Kelas Ekonomi untuk 

Melaksanakan Kewajiban Pelayanan Publik (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1760), diubah sebagai 

berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 7 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut:  

 

Pasal 7 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku sesuai dengan 

ketentuan sebagai berikut: 

a. ketentuan Lampiran I mulai berlaku per tanggal      

1 April 2018; 

b. ketentuan Lampiran II: 

1. huruf A mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan sejak tanggal 8 Desember 2017; 

2. huruf B berlaku sejak tanggal 1 April 2017; 

3. huruf C berlaku sejak tanggal 7 Juli 2017; dan 

4. huruf D mulai berlaku per tanggal 1 Januari 

2018; dan 

c. ketentuan Lampiran III mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan sejak tanggal 8 Desember 2017. 

 

2. Lampiran I Peraturan Menteri Perhubungan Nomor         

PM 113 Tahun 2017 tentang Tarif Angkutan Orang 

dengan Kereta Api Pelayanan Kelas Ekonomi untuk 

Melaksanakan Kewajiban Pelayanan Publik (Berita 

www.peraturan.go.id


